平成25年3月29日

各 位

会 社 名 ： 日本エンタープライズ株式会社

代表者の役職名 ： 代表取締役社長 植田勝典

（ コ ー ド 番 号 4 8 2 9  東 証 第 二 部 ）

問合せ先責任者 ： 常 務 取 締 役  田 中  勝

Ｔ Ｅ Ｌ ： 0 3 - 5 7 7 4 - 5 7 3 0

株式会社and Oneの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成25年3月29日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社and Oneの株式を取得し、

子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは、移動体通信事業者等が提供する通信サービスやプラットフォームに対して、交通

情報、音楽、メール・カスタム及び電子書籍等のコンテンツを提供する「コンテンツサービス事業」と、

企業向けに携帯電話を利用したビジネスのコンサルティング・企画・開発・運営管理等の受託業務、

コスト削減サービス、広告及び物販を行っている「ソリューション事業」を展開しております。

一方、株式会社 and One は、オープンソースの「Asterisk※」をベースとして独自開発した IP-PBX※

ソフトウェア「Primus※」を核とした音声通信関連のソフトウェア開発会社であります。同社は、NTT

ひかり電話を直収※するための技術確認を終了し、IP-PBXだけでなく、IVR（自動音声応答）及びコール

センター機能をパッケージ化することで、多様化する IP-PBX のニーズに対応しております。Asterisk

ベースのIP-PBXでは、国内有数の開発技術、導入・保守実績を有しており、組み込み、アプライアンス

からクラウドでの提供まで幅広く展開しております。また、独自のAPI連携及びテンプレート化により、

様々なアプリケーションやSIP機器との連携が、容易に実現可能となっております。

当社グループが主として展開している日本のモバイルコンテンツ市場では、スマートフォン（高機能携

帯電話）の台頭により、従来型携帯電話向け市場が縮小する一方で、今後もスマートフォン向け市場が拡

大し続けることが予想されます。また、スマートフォンの普及に伴い、生活に密着する便利な

コンテンツの価値及びニーズは一層高まると考えております。

このような環境下において、当社は、株式会社and Oneを子会社化することにより、同社の音声通信

技術を活かした生活密着型の便利なモバイルコンテンツを拡充していくことが可能となります。単なる

無料音声通話に留まらず、コンシェルジュ、医療、介護、教育、育児、金融、警備、コールセンター、

ペット、テーマパーク、アミューズメント、キャラクター、ネットショッピング、自治体サービス等、

様々な生活シーンにおいて、無限の可能性を秘めている「音声による相互モバイル通信」を提供する

ことで、お客様にお喜びいただけるサービスを両社で創造していきたいと考えております。

以上から、両社の経営資源を相互に活用することで、当社グループの事業領域を拡大させ、企業価値

向上を図ることができると判断し、株式会社and Oneの株式を取得し、子会社化することといたしました。

※ Asterisk ： 米 Digium 社が開発したオープンソースの IP-PBX ソフトウェア。従来高価な PBX でしかできなかった企業向けの構内電話

  交換機能を、安価な汎用サーバー上で実現可能とする。

※ IP-PBX ： Internet Protocol Private Branch eXchangeの略。IPネットワーク内で、IP電話で内線電話網を実現するための装置及び

  ソフトウェア。電話線の代わりにパソコンなどと同じLANに接続し、専用のIP電話機やパソコン用電話ソフト等をまとめて

  制御する。

※ Primus ： オープンソース「Asterisk」ベースの、機能性・操作性・柔軟性・コストパフォーマンスに優れたIP-PBXソフトウェア。

※ 直 収 ： 電話会社の回線にゲートウェイ機器などを介さずに直接繋げること。

２．異動する子会社（株式会社and One）の概要

（１） 名 称 株式会社and One

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田須田町2-17 サガミビル3階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中村 恵夫

（４） 事 業 内 容

・ソフトウェア開発

・オープンソースIP-PBX Asteriskを利用したシステムの開発・販売・保守

・オープンソースIP-PBX Asterisk導入コンサルティング

・IP-PBX「Primus」の販売・構築・保守

・IP電話回線取次

・情報通信システムに関わる機器、装置の販売・レンタル

・オープンソースを利用した組込み開発

（５） 資 本 金 1,500万円

（６） 設 立 年 月 日 平成22年8月25日

（７） 大株主及び持株比率

SUGAO Pte. Ltd. 1,080株（72.0%）

中村 恵夫 120株（ 8.0%）

山崎 幸大 100株（ 6.7%）

出井 真 100株（ 6.7%）

田端 志裕 100株（ 6.7%）

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は
ありません。また、当社の関係者及び関係会社と
当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆
すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は
ありません。また、当社の関係者及び関係会社と
当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆
すべき人的関係はありません。

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は
ありません。また、当社の関係者及び関係会社と
当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆
すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成22年12月期 平成23年12月期 平成24年12月期

 純 資 産 9百万円 6百万円 12百万円

 総 資 産 12百万円 33百万円 27百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 6,233.10円 4,015.97円 8,485.35円

 売 上 高 1百万円 47百万円 55百万円

 営 業 利 益 ▲5百万円 ▲3百万円 8百万円

 経 常 利 益 ▲5百万円 ▲3百万円 8百万円

 当 期 純 利 益 ▲5百万円 ▲3百万円 6百万円

 １株当たり当期純利益 ▲3,766.90円 ▲2,217.13円 4,469.38円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.00円 0.00円 0.00円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 SUGAO Pte. Ltd.

（２） 所 在 地 10 Anson Road #21-07 International Plaza Singapore

（３） 代表者の役職・氏名 CEO 岡田 光信

（４） 事 業 内 容 モバイル端末向けのソフトウェア・サービスの企画・開発・運用保守等

（５） 資 本 金
SGD 128,000（約9百万円）

※換算レートは、1SGD＝75.94円（平成25年3月28日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2011年12月

（７） 大株主及び持株比率 SUGAO Holdings Ltd (100%)

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は
ありません。また、当社の関係者及び関係会社と
当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆
すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は
ありません。また、当社の関係者及び関係会社と
当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆
すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は
ありません。また、当社の関係者及び関係会社と
当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆
すべき取引関係はありません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事者へ
の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。
また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の
関連当事者には該当しません。

４．取得株式数、取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

-株

（議決権の数：-個）

（所有割合 ：-％）

（２） 取 得 株 式 数

1,050株

（議決権の数：1,050個）

（発行済株式数に対する割合：70.0％）

（３） 異動後の所有株式数

1,050株

（議決権の数：1,050個）

（所有割合 ：70.0％）

５．日 程

平成25年3月29日  取締役会決議

平成25年3月29日  株券引渡期日

６．今後の見通し

本件による当社グループの平成25年5月期の連結業績に与える影響は現時点では軽微でありますが、将来

に亘って企業価値の向上を実現する事業であると考えております。なお、業績に重大な影響を与えることが

明らかになった場合には、速やかに情報開示を行います。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成23年3月21日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想
（平成25年5月期）

4,170百万円 390百万円 400百万円 350百万円

前期連結実績
（平成24年5月期）

2,790百万円 304百万円 318百万円 170百万円

【本件に関するお問い合わせ先】

日本エンタープライズ株式会社 管理本部 総務部 広報・IRグループ 【担当：松本、當間】
TEL：03-5774-5730  FAX：03-5774-5735  MAIL： ir@nihon-e.co.jp

株式会社and One 営業部 【担当：山崎、水野】
TEL：03-5207-8455  FAX：03-3254-6444  MAIL： and1-pr@andone.co.jp

mailto:ir@nihon-e.co.jp
mailto:and1-pr@andone.co.jp